
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е
13 марта 2023 года № 203-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2022 года 
№ 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации 
и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», Законом Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области от 30 декабря 2022 года № 1-У, руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в административный регламент предоставления
государственной услуги «Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, без торгов», 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 сентября 2015 года № 478-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом подпункта 2 пункта 25 слова «30 календарных дней» 
заменить словами «20 календарных дней»;

2) в подпункте 1 пункта 671 слова «двадцати дней» заменить словами 
«пятнадцати дней»;

3) в абзаце первом пункта 97 слова «первым заместителем Губернатора 
Иркутской области - Председателем Правительства Иркутской области»
заменить словами «Председателем Правительства Иркутской области».

2. Внести в административный регламент предоставления
государственной услуги «Предварительное согласование предоставления
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена», утвержденный постановлением Правительства Иркутской 
области от 23 сентября 2015 года № 484-пп, следующие изменения:

1) в пункте 22:
в абзаце первом слова «30 календарных дней» заменить словами 

«20 календарных дней»;
в абзаце втором подпункта 3 слова «до 45 календарных дней» заменить 

словами «до 35 календарных дней»;
2) в подпункте 3 пункта 64 слова «тридцати дней» заменить словами 

«пятнадцати дней»;



2

3) в абзаце втором подпункта 3 пункта 65 слова «тридцатидневный 
срок» заменить словами «двадцатидневный срок»;

4) абзац первый пункта 68 изложить в новой редакции:
«68. При наличии оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги, предусмотренных пунктом 33 Административного 
регламента, должностное лицо Министерства, ответственное за рассмотрение 
документов, в установленные пунктом 22 Административного регламента 
сроки, а в случае установления факта отсутствия жилого дома, указанного в 
пункте 253 Административного регламента, в течение трех календарных дней 
со дня составления акта осмотра, но не более 20 календарных дней со дня 
регистрации заявления, подготавливает письменный мотивированный отказ в 
предоставлении государственной услуги и обеспечивает подписание 
заместителем министра имущественных отношений Иркутской области и 
регистрацию должностным лицом Министерства, ответственным за прием и 
регистрацию документов, и направляет его посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении заявителю (заявителям)
(представителю заявителя).»;

5) в абзаце первом пункта 90 слова «первым заместителем Губернатора 
Иркутской области - Председателем Правительства Иркутской области» 
заменить словами «Председателем Правительства Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление, за исключением подпункта 3 пункта 1, 
подпункта 5 пункта 2 настоящего постановления, вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 марта 2023 года.

Подпункт 3 пункта 1, подпункт 5 пункта 2 настоящего постановления 
вступают в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

